
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

CONVENZIONE FRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, GEOVEST S.R.L. ED I 
COMUNI DI ANZOLA DELL'EMILIA, ARGELATO, CALDERARA DI RENO, CASTEL 
MAGGIORE, CREVALCORE, FINALE EMILIA, NONANTOLA, RAVARINO, SALA 
BOLOGNESE, SAN GIOVANNI IN PERSICETO, SANT'AGATA BOLOGNESE  PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGRAMMI DI QUALIFICAZIONE ENERGETICA - APPROVAZIONE SPECIFICA 
TECNICA ATTUATIVA ART. 4 AD INTEGRAZIONE MIGLIORATIVA DELL'ART. 4 
"FINANZIAMENTI E RELATIVE EROGAZIONI".

 71 
29/10/2013

 6
 5
 0

Data

12
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 29/10/2013

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 29/10/2013 alle ore 
20:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SROPA LORIS

SMARCHESINI LORIS

SVERONESI GIAMPIERO

STOLOMELLI VANNA

SSBLENDIDO SAVERIO

SQUERZÈ DAVIDE

NBARTOLINI MONICA

SMOSCATELLI FRANCESCO

SROMA ANNALISA

SRIMONDI MORGAN

SMALAGUTI FIORENZO

NMADDALONI CARMINE

NDE FRANCESCHI LUCIANA

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

NRONCAGLIA FRANCESCO

SFACCHINI RICCARDO

SZAVATTARO LEONARDO

NCANNONE TIZIANA

SGIORDANO ANTONIO

SMORANDI NADIA

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  5

Assenti giustificati i signori:

BARTOLINI MONICA, MADDALONI CARMINE, DE FRANCESCHI LUCIANA, RONCAGLIA 
FRANCESCO, CANNONE TIZIANA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
LAZZARI MASSIMILIANO, MANFREDINI SILVIA, MONARI CARLO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, VERONESI GIAMPIERO 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
ZAVATTARO LEONARDO, SBLENDIDO SAVERIO, MARCHESINI LORIS.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 71 DEL 29/10/2013 

 

OGGETTO: 
CONVENZIONE FRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, GEOVEST S.R.L. ED I COMUNI 
DI ANZOLA DELL'EMILIA, ARGELATO, CALDERARA DI RENO, CASTEL MAGGIORE, 
CREVALCORE, FINALE EMILIA, NONANTOLA, RAVARINO, SALA BOLOGNESE, SAN 
GIOVANNI IN PERSICETO, SANT'AGATA BOLOGNESE  PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI 
QUALIFICAZIONE ENERGETICA - APPROVAZIONE SPECIFICA TECNICA ATTUATIVA 
ART. 4 AD INTEGRAZIONE MIGLIORATIVA DELL'ART. 4 "FINANZIAMENTI E 
RELATIVE EROGAZIONI". 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 417 del 30 marzo 2009, è stato 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna n. 79 del 
30.04.2009 il  “Bando Regionale di Attuazione del Piano Energetico Regionale per 
la promozione dei programmi, degli Enti locali, di qualificazione energetica e di 
sviluppo di impianti a fonti rinnovabili”; 

- il 21 giugno 2010 con delibera di Giunta  n. 826/2010 la Regione Emilia Romagna 
ha approvato le graduatorie provinciali dei programmi di qualificazione energetica 
degli Enti Locali; 

- il 20 dicembre 2010 con delibera di Giunta  n. 2056/2010 la Regione Emilia 
Romagna ha approvato la concessione dei contributi agli Enti Locali per la 
realizzazione di programmi di qualificazione energetica in attuazione della 
delibera n. 417/2009 e sua parziale modifica; 

- al Comune di Anzola dell’Emilia sono stati riconosciuti complessivamente un 
totale di contributi concedibili pari ad € 109.017,45 così ripartiti:  
- € 47.673,60 per la realizzazione di impianti fotovoltaici (colonna “contributo 

concesso FV Cap. 32123-32125-21088” dello schema allegato 1A alla 
Convenzione); 

- € 8.760,00 per la realizzazione di impianti di solari termici (colonna 
“contributo concesso ST Cap. 32116-32118-21088” dello schema allegato 1A 
alla Convenzione); 

- € 52.583,85 per la realizzazione del “Servizio Globale Energia comprendente 
l’esercizio, la manutenzione e la riqualificazione impiantistica degli impianti 
termici/elettrici” (progetto 2) (colonna “contributo concesso altri interventi 
Cap. 21088” dello schema allegato 1A alla Convenzione); 
Dato atto che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 31.03.2011 è stato approvato lo 
schema di convenzione e relativi allegati per l’ottenimento dei contributi concessi 
con la deliberazione della Giunta Regionale n. 860/2010 del 21 giugno 2010; 

- in data 5 maggio 2011 è stata siglata la “Convenzione per la concessione di 
contributi agli Enti Locali per la realizzazione di Programmi di Qualificazione 
Energetica”), tra la Regione Emilia Romagna, Geovest S.r.l. (Titolare del 
programma energetico) ed i Comuni (Beneficiari dei contributi) di Anzola 
dell’Emilia, Argelato, Calderara di Reno, Castel Maggiore, Crevalcore, Finale 
Emilia, Nonantola, Ravarino, Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, 
Sant’Agata Bolognese; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 71 DEL 29/10/2013 

 

- in data 24.01.2013, tramite PEC (Prot. n. 66/RER del 18.01.2013) Geovest S.r.l. ha 
richiesto alla Regione Emilia Romagna, quale Soggetto Titolare del Programma, la 
proroga dei termini di realizzazione degli interventi inseriti nel programma di 
qualificazione energetica, come previsto dall’Art. 6 della Convenzione suddetta; 

- al fine di agevolare le Amministrazioni locali, nell’attuazione e nella 
rendicontazione degli interventi eseguiti all’interno del Programma di 
qualificazione energetica, la Regione Emilia Romagna con delibera di Giunta del 
17 dicembre 2012 n. 2001, ha disposto una integrazione tecnica attuativa dell’art. 
4 della convenzione soprarichiamata che interpreta in misura migliorativa e 
quindi più favorevole per i Comuni  l’art. 4 della convenzione, stabilendo che il 
pagamento dei contributi concessi possa avvenire, oltre che con le modalità già 
contemplate, anche per stato di avanzamento lavori, come specificato 
nell’integrazione dell’Art. 4 – “Finanziamenti e relative erogazioni” allegato al 
presente atto: 
- “Qualora il Titolare del programma ne faccia richiesta, l’erogazione a favore 

del Beneficiario potrà essere disposta sulla base degli stati di avanzamento 
delle opere ammesse al finanziamento, proporzionalmente all’ammontare 
delle spese di volta in volta sostenute. L’erogazione del primo acconto, pari al 
30% dell’ammontare del contributo concesso sarà erogato sulla base della 
presentazione della comunicazione di avvenuto inizio dei lavori di 
realizzazione del programma; le erogazioni successive saranno disposte fino 
al 100% dell’importo del finanziamento sulla base della documentazione di 
rendicontazione delle spese sostenute fino a quel momento.”;  

- la modalità di erogazione dei contributi per stato di avanzamento lavori garantirà 
alle Amministrazioni Locali flussi di finanziamento più graduali e continui e 
faciliterà l’attuazione ed il completamento degli interventi stessi previsti nei 
programmi di qualificazione energetica; 

Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Lazzari, per la quale si fa 
integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 21.141; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 16 
componenti 
 

D E L I B E R A  
 
1) Di approvare l’integrazione tecnica attuativa dell’art. 4 della Convenzione per la 

concessione di contributi agli Enti Locali per la realizzazione di Programmi di 
Qualificazione Energetica, sottoscritta in data 05.05.2011 fornita dalla Regione 
Emilia Romagna che stabilisce che il pagamento dei contributi concessi possa 
avvenire, oltre che con le modalità già contemplate, anche per stato di 
avanzamento lavori, come specificato nell’integrazione dell’Art. 4 – 
“Finanziamenti e relative erogazioni” in quanto integra in misura migliorativa e 
più favorevole per i  Comuni la convenzione stessa; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 71 DEL 29/10/2013 

 

2) Di sottoscrivere insieme a Geovest S.r.l. (Titolare del programma energetico) ed ai 
Dirigenti dei Comuni (Beneficiari dei contributi) di Anzola dell’Emilia, Argelato, 
Calderara di Reno, Castel Maggiore, Crevalcore, Finale Emilia, Nonantola, 
Ravarino, Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese tale 
integrazione allegata al presente atto  per formarne parte integrante e sostanziale; 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli unanimi, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



 1  
 

Allegato A 

 

Integrazione tecnica alle convenzioni sottoscritte con i beneficiari dei contributi per la 
realizzazione dei programmi di qualificazione energetica 

 

Ai sensi della Delibera della  Giunta Regionale del 17 dicembre 2012 n. 2001  

L’art. 4 è integrato  nel modo seguente: 

 
Art. 4 - Finanziamenti e relative erogazioni 

 
Per la realizzazione del PQE di cui all’art. 1 è riconosciuto, sotto forma di cofinanziamento 
in conto capitale, un contributo di € ……………., a fronte di un investimento ammissibile 
di € ………………., secondo quanto riportato nell'Allegato alla presente convenzione. 
L'erogazione del contributo potrà avvenire in un’unica soluzione, a lavori ultimati, a 
seguito della presentazione della documentazione di rendicontazione delle spese 
effettivamente sostenute per  gli interventi realizzati, come previsto dall'art. 12.1 del bando.  
Qualora il Titolare del programma ne faccia richiesta, l'erogazione a favore del 
Beneficiario potrà essere disposta in due fasi: un acconto, pari al 30% dell'ammontare del 
contributo concesso, sarà erogato sulla base della presentazione della comunicazione di 
avvenuto inizio dei lavori di realizzazione del programma. Il saldo, determinato sulla base 
della spesa ammissibile effettivamente sostenuta, e comunque entro il limite massimo del 
contributo concesso, sarà erogato al termine dei lavori, a seguito della presentazione della 
documentazione di rendicontazione delle spese. 

Qualora il Titolare del programma ne faccia richiesta, l’erogazione a favore del 
Beneficiario potrà essere disposta sulla base degli stati di avanzamento delle opere 
ammesse al finanziamento, proporzionalmente all’ammontare delle spese di volta in volta 
sostenute. L’erogazione del primo acconto, pari al 30% dell’ammontare del contributo 
concesso sarà erogato sulla base della presentazione della comunicazione di avvenuto 
inizio dei lavori di realizzazione del programma; le erogazioni successive saranno 
disposte fino al 100% dell’importo del finanziamento sulla base della documentazione di 
rendicontazione delle spese sostenute fino a quel momento.   

In tutti i casi il contributo verrà liquidato a seguito della dichiarazione da parte del 
beneficiario dell’ottenimento di tutte le autorizzazioni previste dalla legge. 

Qualora la spesa finale documentata ed effettivamente sostenuta dovesse risultare inferiore 
alla spesa ritenuta ammissibile, la Regione provvederà alla proporzionale riduzione 
dell’ammontare di cofinanziamento da liquidare, nel rispetto della percentuale fissata 
nell’atto di concessione. Qualora, invece, la spesa finale documentata ed effettivamente 
sostenuta dovesse risultare superiore alla spesa ritenuta ammissibile, non potrà in alcun 
modo operarsi un aumento proporzionale dell’ammontare del cofinanziamento concesso. 



 2  
 

Al termine dei lavori, previa effettuazione delle verifiche e dei collaudi previsti dalla 
normativa vigente, il richiedente acquisisce la dichiarazione di conformità degli impianti 
realizzati alle specifiche di progetto. Di tale dichiarazione è inviata copia alla Regione. 

 

 
Crevalcore, …………… 
 
 
Letto e sottoscritto per accettazione. 
 
 
 
       Per il Titolare del Programma 
L’Amministratore Unico di Geovest S.r.l. 

   Dr. Florio Cavani 
 
 
…………………………………………….. 
 
 
               Per i Beneficiari 
 
Comune di Anzola dell’Emilia  
 
 
 …………………………………………... 
 
 
 
 
Comune di Argelato 
 
 
 …………………………………………... 
 
 
Comune di Calderara di Reno  
 
 
…………………………………………... 
 
 
Comune di Castel Maggiore 
 
 



 3  
 

…………………………………………... 
 
Comune di Crevalcore 

 
 

 …………………………………………... 
 
 
Comune di Finale Emilia 
 
 
 …………………………………………... 
 
 
Comune di Nonantola  
 
 
…………………………………………... 
 
 
Comune di Ravarino 
 
 
 …………………………………………... 
 
 
Comune di Sala Bolognese  
 
 
…………………………………………... 
 
 
Comune di San Giovanni in Persiceto  
 
 
…………………………………………... 
 
 
Comune di Sant’Agata Bolognese  
 
 
…………………………………………. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   15/10/2013

Data   

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   71   del   29/10/2013

CONVENZIONE FRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, GEOVEST S.R.L. ED I COMUNI DI ANZOLA 
DELL'EMILIA, ARGELATO, CALDERARA DI RENO, CASTEL MAGGIORE, CREVALCORE, FINALE 
EMILIA, NONANTOLA, RAVARINO, SALA BOLOGNESE, SAN GIOVANNI IN PERSICETO, 
SANT'AGATA BOLOGNESE  PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI QUALIFICAZIONE ENERGETICA - APPROVAZIONE SPECIFICA 
TECNICA ATTUATIVA ART. 4 AD INTEGRAZIONE MIGLIORATIVA DELL'ART. 4 "FINANZIAMENTI E 
RELATIVE EROGAZIONI".

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 71 DEL 29/10/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 07/11/2013


		2013-11-07T14:59:28+0100
	DS1


		2013-11-07T15:56:07+0100
	DS User Private Key 3




